neque ipse assiliit. Ac rursus quando virga floruit, commonstratum est quod divinitus missus erat : et quando ignis devoravit eos qui sacerdotium per se invasissent.

VERS. 5, 6. Sic et Christus non seipsum glorificavit nisi feret Pontifex, sed qui locutus est ad ipsum : Filius meus es tu, ego hodie genui te. Quemadmodum et in 677 alio loco dicit : Tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedec. Quod Christus passim dicebat : Missus sum a Patre, et a meipso non veni, hoc et Paulus nunc indicat, quod a Deo missus sit : nec ipse glorificavit seipsum, sed qui locutus est ad eum, hoc est, ille glorificavit eum : hoc enim est repetendum. Quia igitur Aaron multa indicia sensibilia habebat quod a Deo missus esset, ut dictum est, Christus autem nihil sensibile habebat, quin potius qui adversabantur ei, et occidebant, in pretio tum erant, et pro arbitrio agebant, ac versabant omnia : producit jam majus testimonium ex propheta, quod testetur eum a Deo vocatum. Videtur autem inconveniēns esse e secundo psalmo petita prophetia ad institutum. Propositum enim erat ut demonstraretur Christum Pontificem esse a Deo vocatum et electum : testimonium autem istud a Patre natum asserit. Maxime autem a Deo natum esse, præparatio est ad hoc, ut a Deo etiam ordinatus sit. Insuper et hoc tecum reputa, quod postquam in centesimo nono Psalmo dixerit : Ex utero ante Luciferum genui te : deinde paulo post intulit : Tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedec : conjunxit hic Paulus quæ in utroque Psalmo de generatione dicuntur : perinde ac si dicat : Ne existimes de alio quopiam dici, Tu es Sacerdos in æternum, nisi de eo qui natus est ante Luciferum. Is porro non est alius, quam qui in secundo psalmo dicitur, Hodie genitus esse. Quod enim ait, ante Luciferum, æternitatem designat temporis expertem. Hodie vero, a principio significat, hoc est, ex quo Pater erat. Porro planum est quod secundus psalmus ad Christum omnia referat. De Christo itaque etiam dictum est, Tu es Sacerdos in æternum. Dicant autem Judæi, quisnam fuerit alius sacerdos secundum ordinem Melchisedec, præter Christum. Nonne omnes sub lege fuerunt? Nonne omnes Sabbatum celebrabant, et victimas offerebant? Manifestissime igitur de Christo hoc dictum est : solus enim ille pane et vino sacrificium consecravit, perinde ac Melchisedec. Qui vero dixit, in æternum? Quoniam etiamnum una cum corpore quod pro nobis immolavit, apud Deum Patrem intercedit, hoc est, ipsas quas pro nobis pertulit afflictiones, ut multum commoveat, proponit, sine voce Patri ita loquens : Pro humana natura Filius tuus sustinuit hæc : miserere igitur horum, pro quibus ego pati et mori sustinui. Vel quia quæ in singulos dies sit et futura est in perpetuum oblatio per Dei ministros, ipsum habet Pontificem et Sacerdotem Dominum, atque adeo ipsam hostiam, qui seipsum pro nobis san-

etis: at, et frangitur, et distribuitur. Quoties enim A hæc sunt, mors Domini annuntiat.

¶ **Vers. 7.** *Qui in diebus carnis suæ.* Per dies carnis suæ, tempus quo hic vixit, vel dies quos in vita hac carnali transegit, significat: non quod nunc carnem deposuerit: nequaquam: retinet enim eam, sed incorruptibilem ac superiorem carnalibus et inculpabilibus passionibus, nimirum, fame, siti, labore, idque genus aliis. Hunc autem textum Apostolus a Davide desumpsit, qui dicit in psalmo centesimo decimo quarto: *Et in diebus meis invocabo* ¹¹. Totum enim psalmum ad Christum refert Apostolus.

Preces et supplicationes ad eum qui posset illum saluum facere a morte cum clamore valido et lacrymis offerens. Hæc de carne dicta sunt: non enim B ut Deus precabatur. Esto autem quod precaretur, non tamen cum clamore et lacrymis: ista enim non sunt Dei: cæterum irrefragabiliter humanæ naturæ unius Christi hæc tribuenda sunt, partim quidem, ut assumptæ naturæ veritas demonstraretur, partim vero, ut et cura ipsius erga nos, ac dilectionis excellentia indicetur. Pro nobis enim hæc orabat, quod nostrum est sibi vindicans, ut in scipso naturæ humanæ formidinem, qua mortem metuit, absumeret. Reputa enim tecum, quod nusquam in Evangeliiis scriptum sit, quod oraverit pro resurrectione sui, sed contra potius, ex potentia sua dixerit aperte: *Solvite templum hoc et excitabo ipsum* ¹²: et *Potestatem habeo sumendi animam meam* ¹³.

¶ **Vers. 7, 8.** *Et exauditus pro reverentia, tametsi Filius esset.* Hoc etiam propter carnem et auditorum imbecillitatem dixit: nondum enim magnam de eo opinionem habebant. Quod igitur dicit, est huiusmodi: Tanta ipsius est reverentia, ut ejus potius opus esset, quam gratiæ Dei, quod exaudiretur ipse; atque ex hac reverentia reveritus est cum Deus, et veluti pudore motus exaudivit eum, quanquam Filius esset, haberetque erga ipsum naturalem fiduciam: adeo magna erat et pudore digna. Ne igitur desperetis, cum Dominum habeatis, qui a Patre exaudiatur. Si igitur quidquam ipsum petieritis, dabit vobis: quod et ipse Christus discipulis in Evangelio ait: *Si diligetis me, gaudebitis utique, quoniam ego ad Patrem meum vado, quoniam Pater meus major me est* ¹⁴; et, *Quæcumque petieritis in nomine meo, dabit vobis.*

Didicit ex iis quæ passus est, obedientiam. Didicit, inquit, Deo Patri obedire, ex afflictionibus illud edoctus. Videtur autem omnino absurdum quod **679** dicitur. Qui enim didicit obedientiam ex iis quæ passus est, cum priusquam pateretur, Patri esset adeo obediens, ut vel ipsas afflictiones ex obedientia susciperet? *Factus est enim, inquit, obe-*